
تیترها

در کنار مسیر زمینی، راه ابریشم باستانی، راه دریایی 

هم داشت که از دریای چین جنوبی و تنگه مالاکا، 

اقیانوس هند و دریای مکران )عمان( و خلیج 

فارس خود را به بازارهای مصرف می  رساند. این 

مسیر بیش از 4000 سال دوام داشت و اصلی ترین 

مسیر تجاری جهان بود تا اینکه در قرن 18 و با 

کشف قاره امریکا، مسیرهای نوین و پرسود بازرگانی 

از آسیا به طرف اقیانوس اطلس چرخیدند و راه 

ابریشم اندک اندک از یادها رفت تا اینکه دو قرن 

بعد و در هزاره سوم، چین خیزش دوباره کرد و 

قدرت بزرگ اقتصادی در اقتصاد بین  الملل شد. 

رشد چشمگیر در هزاره نوین، کانون توجهات را 

مجدداً از غرب به شرق چرخاند تا اینکه در اکتبر 

2013 برای نخستین بار »شی جین پینگ« رئیس 

جمهور چین و سپس سایر مقامات چینی پرده از 

کلان پروژه راه ابریشم نوین برداشتند و در سال 2017 

طی مراسمی با حضور رهبران نزدیک به 30 کشور 

جهان در چین، راه ابریشم نوین افتتاح شد. این 

کلان پروژه در بردارنده دسته گسترده  ای از پروژه  های 

شبکه ارتباطی و مسیرهای ترانزیتی، لوله های نفت 

و گاز، بنادر، فرودگاه ها، خطوط راه آهن و تأسیسات 

انرژی است. برپایی دوباره این راه، 65 درصد 

جمعیت جهان، 40 درصد تولید ناخالص جهانی 

و 71 کشور را دربر خواهد گرفت. راه ابریشم نوین 

که با نام های »یک کمربند- یک جاده« یا »ابتکار 

کمربند و جاده« معروف شده یک تفاوت عمده 

دارد و آن این است که در راه ابریشم باستانی، ایران 

مرکز ثقل این جاده بود اما در مسیر راه ابریشم 

نوین، ایران کمترین نقش را ایفا می  کند و جای 

خالی کشورمان کاملاً مشهود است. اما چه شده 

که ایران در این مسیر نادیده انگاشته شد.

سودای فتح اروپا

شعار چین در هزاره سوم »پیش به سوی غرب« 

است که متأثر از واکنش به استراتژی امریکایی 

»چرخش به سوی آسیا« برای مهار چین بود. اوباما 

در اواخر سال 2011 با اتخاذ استراتژی »چرخش به 

آسیا« رسماً اعلام کرد که قصد دارد منطقه آسیا- 

پاسیفیک را به اولویت سیاست خارجی خود تبدیل 

کرده و توجه بیشتری به آن معطوف کند. پاسخ 

چین برای در هم شکستن استراتژی »چرخش به 

سوی آسیا« استراتژی »پیش به سوی غرب« است. 

تصور از غرب در اینجا غرب جغرافیای چین که در 

واقع اوراسیا و اروپا است . بر پایه سندی که از سوی 

چین منتشر شده، راه ابریشم نوین دربردارنده دو 

مسیر تجاری است؛ »کمربند اقتصادی راه ابریشم« 

و »راه ابریشم دریایی«. مسیر زمینی یا همان کمربند 

راه ابریشم نوین، در پی پیوند اروپای توسعه یافته با 

آسیای درحال توسعه خواهد بود. کمربند راه ابریشم 

نوین، دربردارنده دالان هایی است که تاکنون 6 مورد 

آن در مرحله طراحی یا در حال ساخت هستند:

دالان اقتصادی چین – مغولستان – روسیه

دالان اقتصادی پل زمینی اوراسیای زمینی

دالان اقتصادی چین – آسیای میانه – آسیای غربی 

که ایران در این دالان قرار دارد

دالان اقتصادی چین – پاکستان

دالان اقتصادی شبه جزیره هند و چین

دالان اقتصادی بنگلادش – چین – هند – میانمار

راه ابریشم دریایی ، کمربند کرانه  های چین را 

از طریق دریای چین جنوبی و اقیانوس هند 

به شبه جزیره عربستان، سومالی، مصر و اروپا 

پیوند می  دهد و شامل دریای چین جنوبی، تنگه 

مالاکا، اقیانوس هند، خلیج بنگال، دریای عرب، 

دریای عمان، خلیج فارس و دریای سرخ است. 

بی تردید در دهه  های آینده، در این بخش از جهان 

شرکت  های چندملیتی از همه کشورها، فرصت 

شایان توجهی پیدا خواهند کرد تا عرض اندام کنند 

و خود را برای یک زورآزمایی جهانی آماده کنند.

آنچه که حائز اهمیت است و باید به آن به عنوان 

نگاه ویژه و استراتژیک توجه کرد، آن است که نتیجه 

مطلوب راه  اندازی شبکه کریدوری توسعه ایران، 

پیوند با حوزه تمدنی ایران بزرگ است. موقعیت 

جغرافیایی، مهم ترین دلیل برای بنیان نهادن 

کریدور توسعه ایران نیست؛ دلیل اصلی را می توان 

به همسویی با جریان جهانی شدن دانست. 

به رغم تأکید بر لزوم تقویت برنامه های فعلی و 

کریدورهای حمل و نقل عبوری از ایران، لازم است 

تا نسخه  های جدیدی برای ارتقای جایگاه منطقه و 

کشور پیاده سازی کرد. به عبارت دیگر صرف نظر از 

اینکه احیای کریدورها تأثیر مهمی بر اقتصاد ایران 

می  گذارد، نکته اساسی این است که ما باید در 

زنجیره ارزش جهانی و در مبادلات بین  الملل، قبل 

از هر چیزی نقش خود را پیدا کرده و بدرستی آن 

را ایفا کنیم. بی  تردید راه  اندازی کریدور توسعه ای 

ایران با اولویت توسعه تجارت و افزایش چسبندگی 

اقتصادی به سوی کشورهای حوزه تمدنی ایرانی 

)همچون آسیای مرکزی، افغانستان، پاکستان و 

هند( اولویت اصلی احیای کریدورها باید باشد. 

رئیس سازمان توسعه تجارت 

ایران در گفت وگو با »ایران«:

بازسازی و نوسازی 

 صنایع ایران 
توسط چینی ها

رئیس اتاق مشترک ایران و چین 
 

در گفت وگو با »ایران«:

 چینی ها 

در تجارت با ما راحت 
می گیرند

دکتر عبدالله صوفی استاد 

اقتصاد دانشگاه ویسکانسین 
امریکا:

 بازی دو سر برد 
تهران - پکن

 در این گزارش به اقلام وارداتی و 

صادراتی شریک اول تجارت ایران 

نگاهی انداخته ایم

صادرات 12 میلیارد 

 دلاری به چین 
در 300 روز 

18

17

16

16

نشت قابل تأمل اطلاعات

یکی دیگر از اقدامات غیرمنطقی، نسنجیده و قابل تأمل دولت 

قبل این بود که تمام اسناد و مدارک شیوه هایی که تحریم ها در 

حوزه های مختلف نفتی، هواپیمایی، مالی وغیره دور زده می شد 

به دست غربی ها رسید. همین بی تدبیری باعث شد که در 

کنار شرکت ها و شخصیت های ایرانی که تحریم شدند، اسامی 

و شرکت های چینی زیادی نیز تحریم شوند. این نشت اطلاعات 

عملاً باعث شد که پل های پشت سر ایران برای برقراری مناسبات 

دوستانه گذشته با چین تا حدودی متزلزل شده و در واقع از 

دست برود.

همچنان بلاتکلیفی

البته در سال های اخیر هم که تا حدودی روابط با چین برقرار شد، 

توسعه روابط قائم به شخص بود و چینی ها تنها با اشخاصی که به آنها 

هنوز اعتماد داشتند ارتباط برقرار می کردند. واقعاً دوگانگی سیاست 

داخلی ایران به مناسبات ما با چین آسیب زده و تکلیف رویکرد راهبردی 

کشور برای تنظیم مناسبات با چین به نظر می رسد که هنوز مشخص 

نیست. از سوی دیگر نیز گویا به صورت همگن در داخل کشور سیاست 

یکپارچه ای در خصوص احیای واقعی روابط اقتصادی ایران و چین اتخاذ 

نمی شود.  نکته دیگری که لازم است به آن توجه کنیم اینکه انعقاد 

قرارداد نفتی و انرژی بین چین و عربستان سعودی، فواید بلند مدتی 

برای ایران دارد. زیرا شرطی را که چین برای توسعه مناسبات تجاری با 

عربستان مد نظر قرار داده می تواند مناسبات سیاسی و اقتصادی کل 

جهان را تحت تأثیر قرار دهد. در واقع چین معاهده انرژی خود با 

عربستان را به این شرط منعقد کرده که تمام مبادلات نفتی با یوان 

صورت بگیرد. این امر در بلند مدت منافع بلند مدت جدی را برای 

کشور ایران خواهد داشت.

فرصتی قابل توجه

با توجه به اینکه ایران در حال حاضر در مناسبات بین المللی دلاری 

بخاطر محدودیت های FATF و تحریم ها بسیار در تنگنا قرار دارد و 

مجبور است از مناسبات غیر دلاری برای مناسبات کشور استفاده کند، 

تغییر رویکرد مناسبات جهانی انرژی از پایه دلار به یوان می تواند منافع 

بلندمدتی برای کشور بخصوص در زمینه توسعه، تجارت و سرمایه گذاری 

داشته باشد و دور زدن تحریم ها را برای کشور ما تسهیل کند. بر 

این اساس اگر چین وارد معاهده انرژی با ارز ملی خود با بزرگترین 

تولیدکننده نفت در جهان شود برای کشور ما بسیار پر اهمیت تر 

می شود حتی اگر این معاهده با کشور رقیب منطقه ای ایران بوده و 

ما بخشی از بازار انرژی را از دست بدهیم.

الزام استمرار و ثبات

همچنین در خصوص عملیاتی شدن قرارداد 25 ساله با چین و اینکه 

دولت چه اقداماتی برای تسریع درعملیاتی شدن این پروژه انجام 

دهد، باید گفت:یکی از گزینه های اصلی برای پیاه سازی برنامه »یک 

پهنه، یک راه« ایران است و مهمترین محور توسعه ای این برنامه چین 

هم اتصال زمینی دریای عمان به مدیترانه بود. براین اساس از طریق 

عبور از ایران عراق و سوریه بود که کشورمان می توانست نقش پر 

رنگی در این زمینه ایفا کند. زمانی که معاهده 25 ساله ایران با چین 

مطرح شد شاهد بحران سیاسی در عراق بودیم و به این دلیل پای 

چینی ها از عراق کوتاه شد. در پروژه »یک پهنه، یک راه« فقط بحث 

سرمایه گذاری چین در ایران نبود بلکه مسأله اصلی مشروط و منوط 

به پیاده سازی این پروژه بود که باید در سه کشور ایران، عراق و سوریه 

به صورت یکپارچه انجام می شد. اتصال زمینی جاسک به طرطوس 

هم در همین راهبرد »یک پهنه، یک راه« مطرح شد که با چند چالش 

ژئوپلیتیک مواجه بود. یکی از چالش ها این است که اسرائیل به صورت 

مستمر در حال بمباران مناطق مرزی بین عراق و سوریه است تا ایران 

نتواند آن درگاه مرزی را به صورت مستمر باز نگه دارد. همچنین در این 

روند مسائلی که طی چند سال اخیر در ایران رخ داد به نوعی باعث 

شد که چینی ها به بن بست سیاسی در ایران برخورد کنند. اگر واقعاً 

بخواهیم شاهد احیای منطقی مناسبات اقتصادی ایران و چین باشیم 

ضرورت داشته موضع سیاستمداران کشورمان در تعامل با چین به 

صورت پایدار و یکپارچه مشخص شود. همچنین در این روند نباید 

تغییری باشد تا مجدد بحران در روابط ایجاد شود. هدف از معاهده 

25 ساله هم این بود که یک استمرار و ثبات در روابط اقتصادی ایران و 

چین نهادینه شود. البته نکته قابل توجه دیگر این است که باید وزن 

مناسبی بین خواسته های چین و ایران در برنامه مذکور لحاظ شود و 

تأمین منافع کشورمان در اولویت قرار گیرد.

نبرد بدون فرمانده

استفاده مداوم از پیمان پولی دوجانبه بین تهران - پکن 

می تواند سلطه دلار را در مبادلات تجاری بین دو کشور 

کاهش دهد

نگاه دوگانه غربگراهای ایران 
درباره چین

اگر به چین نزدیک شویم می گویند مستعمره 

شدیم، اگر رئیس جمهور چین به عربستان برود 

می گویند چین شما را کنار گذاشته است!

یکی از 

فرصت سوزی های 

دولت یازدهم و 

دوازدهم، خلاصه 

شدن مفهوم دنیا 

به کشورهای غربی 

حاضر در مذاکرات 

بود. نگاه نامتوازن 

و کاریکاتوری 

دولت گذشته به 

ارتباطات جهانی 

باعث شد از یک 

سو تمام مقدرات 

کشور وابسته به 

تصمیم مقامات 

کشورهای غربی 

مذکور شود. از 

سوی دیگر بسیاری 

از فرصت های 

اقتصادی و حتی 

برخی از تعاملات 

اقتصادی کشور 

با دیگر کشورهای 

جهان، قربانی این 

نگاه دولتمردان 

گذشته شد. از 

جمله مصادیق 

بارز از دست 

رفتن فرصت های 

اقتصادی و حتی 

از بین رفتن 

همکاری های 

اقتصادی ناشی از 

این سیاست دولت 

گذشته، در حوزه 

همکاری ها با کشور 

چین بود.

ویژه سفر 

رئیس جمهور به 
چین

شعار چین 
در هزاره 

سوم »پیش 
به سوی 

غرب« است 

که متأثر از 

واکنش به 

استراتژی 

امریکایی 

»چرخش به 

سوی آسیا« 
برای مهار 

چین بود. 
اوباما در 

اواخر سال 

2011 با اتخاذ 

استراتژی 

»چرخش به 

آسیا« رسماً 

اعلام کرد 

که قصد دارد 

منطقه آسیا- 

پاسیفیک را 

به اولویت 
سیاست 

خارجی 

خود تبدیل 

کرده و توجه 

بیشتری به 

آن معطوف 
کند

عده ای غربگرا 

تمرکز دولت 

سیزدهم بر 

استفاده از 

ظرفیت های 
اقتصادی 

چین را مورد 
نقد قرار 

می دهند و 
معتقدند 

اگر چین در 

بخش هایی 
از ایران 

سرمایه گذاری 

کند بزودی 
ایران 

مستعمره 

چین خواهد 
شد، اما 

اگر چین با 

کشورهای 

رقیب ایران 

در منطقه 
همکاری 

اقتصادی 

انجام دهد 
ایران را 

متهم به 

باخت رقابت 

اقتصادی 
می کنند

کسی فکر نمی  کرد مسیر تجاری که از 

2200 سال قبل از میلاد از »شیان« در 

چین میانی آغاز شده و با گذار از سمرقند 

و بخارا به خراسان بزرگ می رسید و 

شرق ایران را به غرب آن پیوند می داد، 

دوباره بر سر زبان  ها بیفتد. سالیان سال 

بود که جاده ابریشم را فقط در تاریخ 

می خواندیم و مزایای آن را به گذشته دور 

نسبت می دادیم، اما دو دهه میلادی است 

که »راه ابریشم نوین« بزرگ ترین پروژه 

اقتصادی جهان شده است. در گذشته 

راه ابریشم، چین را به اروپا پیوند می  داد 

اما این مسیر وقتی به ایران می  رسید سه 

شاخه می  شد؛ شاخه جنوبی، »شامات« 

را در می  نوردید و به »انطاکیه« در کرانه 

دریای مدیترانه می  رسید، شاخه میانی از 

»بیزانس« )استانبول کنونی( عبور می  کرد 

و شاخه شمالی از »قفقاز جنوبی« گذر 

می  کرد و به »تراموزان« می رسید.

دکتر حسین رضوی پور/ عده ای غربگرا تمرکز دولت 

سیزدهم بر استفاده از ظرفیت های اقتصادی چین را مورد 

نقد قرار می دهند و معتقدند اگر چین در بخش هایی 

از ایران سرمایه گذاری کند بزودی ایران مستعمره چین 

خواهد شد، اما اگر چین با کشورهای رقیب ایران در 

منطقه همکاری اقتصادی انجام دهد ایران را متهم به 

باخت رقابت اقتصادی می کنند. به هر حال ما باید 

احیا و توسعه مناسبات اقتصادی با چین را مد نظر قرار 

می دادیم چرا که این کشور برای افزایش اقتدار اقتصادی 

خود نیاز مبرم به همکاری با کشورهای برجسته منطقه 

خلیج فارس - که ذخایر فراوان انرژی دارند - دارد. زمانی 

که ایران در این خصوص کوتاهی می کند، طبیعی است 

که چین برای تأمین انرژی مورد نیاز خود به سراغ 

کشورهای دیگر در خلیج فارس خواهد رفت. بنابراین 

تغییر رویکردی که چین به سمت عربستان سعودی 

داشته را باید در همین راستا ارزیابی کرد. رفتار دوگانه ای 

که برخی سیاسیون غربگرا در خصوص روابط اقتصادی 

ایران و چین دارند در گذشته نیز سابقه داشته است. به 

عنوان نمونه زمانی که مذاکرات برجام درمراحل نهایی 

بود مقامات عالی کشور در آن زمان می گفتند که پس 

از انعقاد برجام کسانی را که در دوره تحریم با ما همکاری 

اقتصادی داشتند رها نخواهیم کرد. اما زمانی که برجام 

امضا شد، تمام قراردادها و مراوداتی که با چین داشتیم 

قطع و حرکت به سمت شرکت های امریکایی و اروپایی 

مد نظر قرار گرفت.سرانجام قطع همکاری با چین، 

قرارداد بستن با شرکت های غربی در حوزه های مختلف 

همچون خودرو، نفت و حتی کترینگ بود، به طوری 

که برای مسائل جزئی از جمله تأمین غذای قطارهای 

مسافری راه آهن با شرکت های اتریشی قرارداد بستند.

سلام اقتصاد دوم جهان 
سلام اقتصاد دوم جهان 

به ایرانبه ایران
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برای مطالعه 

متن کامل این خبر  

و سایر اخبار  به این 

نشانی مراجعه کنید

سید علی امامی

تحلیلگر مسائل اقتصادی

تحلیل
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توقف تولید پرتقاضاترین 
محصول ایران خودرو

گروه صنعتی ایران خودرو اعلام کرد 
که بزودی و با هدف به روزرسانی 
محصولات، تولید پژو 20۶ که طی دو 
دهه اخیر محبوب ترین، ارزان ترین 
و در حقیقت پرتقاضاترین محصول 
گروه صنعتی ایران خودرو بود، 
متوقف خواهد شد و دو خودروی 
پژو 207 که در سال آینده به تولید 
 20۶ جایگزین  می رسند  انبوه 
خواهند شد. البته پس از توقف 
تولید دو محصول سمند و پژو 405 
در سال جاری، هم اکنون در راستای 
سیاست گروه صنعتی ایران خودرو 
مبنی بر توسعه محصولات و عرضه 
محصولات جدید و به روز، خودروی 
ج  تولید خار مدار  از   20۶ پژو 
می شود. براساس این گزارش، 
با توجه به راهبرد ایران خودرو در 
طرح تحول کیفیت محصولات که 
از بهمن ماه سال گذشته تدوین 
شده توقف تولید محصولات قدیمی 
و جایگزینی آنها با خودروهای به روز 

در دستور کار قرار گرفت.

خبر

 صادرات 12 میلیارد دلاری به چین 
در 300 روز 

 بازسازی و نوسازی صنایع ایران 
توسط چینی ها

چین طبق آمارهای رسمی مهم ترین و بزرگ ترین 
شریک تجاری ایران است

- سفر چند هفته ای رئیس جمهور چین به عربستان، هیچ خللی در روابط 
ایران و چین ایجاد نکرد

سلام اقتصاد دوم جهان به ایران
اتحاد تهران - پکن؛ احیای تجارت  هفت هزار ساله 
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گروه اقتصادی
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خبر

راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا تا هفته آینده

6/۵ میلیارد دلار ارز ۲۸۵۰۰ تومانی عرضه شد

رئیس کل بانک مرکزی از عرضه ۶.5 میلیارد دلار ارز 
28500 تومانی در سامانه نیما خبر داد. به گزارش 
پژوهشکده پولی و بانکی، محمدرضا فرزین گفت: 
ما در تلاش هستیم تا نیاز های مردم را در بازار آزاد 
تأمین کنیم به همین جهت ۶00 صرافی و 150 شعبه 
بانک های سپه، صادرات، ملی، ملت و تجارت 
در حال عرضه ارز هستند و مردم می توانند با 
مراجعه به آنها ارز خود را دریافت کنند. همچنین 
 مردم می توانند با مراجعه به سایت ice.ir سامانه 

بر خط ارز، قیمت های ارز را مشاهده کنند.
وی ادامه داد: با اقدامات ما در بانک مرکزی نرخ 
ارز رو به کاهش است، اما متأسفانه جریان های 
قیمت ساز تلاش می کنند که قیمت ها را بالا 

ببرند و ما خواهشمند هستیم که مردم به 
این جریان ها توجه نکنند. 150 شعبه بانکی و 
صرافی ها در هفت روز هفته از ساعت ۹ تا 7 
بعد از ظهر کار می کنند، پس نگرانی برای مردم 
وجود ندارد. دیروز بازار دوبی تعطیل بود، اما 
با جریان سازی ها قیمت درهم را افزایش کاذب 

داده بودند.
 فرزین در پاسخ به این پرسش که چه زمانی 
مرکز مبادله ارز و طلا شروع به فعالیت می کند؟ 
گفت: مرکز مبادله ارز و طلا در آخرین جلسه 
شورای پول و اعتبار تصویب شد که موضوع این 
مرکز ساماندهی و توسعه بازار ارز و طلا است؛ قرار 
بود در نیمه اول بهمن ماه این مرکز افتتاح شود 
که به علت مشکلات زیرساختی افتتاح آن عقب 
افتاد، اما تا هفته آینده این مرکز افتتاح خواهد 
شد. در گام اول افتتاح این مرکز، تمامی نیاز های 
ارزی مانند ارز مسافرتی و دانشجویی پاسخ داده 
می شود، البته با راه اندازی مرکز ربع سکه را نیز 
عرضه می کنیم. همان طور که می دانید ربع سکه 

را در بورس کالا نیز عرضه کردیم و تلاش ما بر 
این است که تمامی نیاز های ارزی را در این مرکز 
پاسخ بدهیم. در گام های بعدی ابزار مشتقه ارزی 

و سوآپ ارزی را نیز راه اندازی می کنیم.
 رئیس کل بانک مرکزی در رابطه با آخرین 
وضعیت سامانه نیما بیان کرد:در  40 روز گذشته 
که بنده رئیس بانک مرکزی شدم طبق وعده ۶.5 
میلیارد دلار ارز 28 هزار و 500 تومانی عرضه کردیم 
و همان طور که می دانید دیروز در سامانه نیما 
187 میلیون دلار معامله شد و 300 میلیون درهم 
نیز در نیما عرضه کردیم. فردا هم در عراق و ترکیه 

ارز های جدیدتری عرضه خواهیم کرد.
وی در پایان با اشاره به این امر که گزارشاتی مبنی 
بر تخلف افراد به دست ما رسیده است، گفت: 
برخی از افراد از بازار آزاد ارز تأمین  و کالا را خریداری 
می کنند، اما بعداً در سامانه نیما درخواست ارز 
می کنند که این کار پولشویی است که ما با آن 
برخورد می کنیم و کالای خریداری شده را قاچاق 

محسوب می کنیم.

سرمقاله تیترها

صادرات نفت ایران بالاتر از 
سال های بعدِ برجام

 رکورد فروش نفت در دولت سیزدهم شکست
 درآمد صادراتی نفت ایران در نیمه نخست امسال از سال های 94، 95، 98، 99

و 1400 بیشتر بود
رکوردزنی در صادرات نفت و گاز کشور در نیمه نخست امسال، با وجود 
سنگ اندازی های همه جانبه ایالات متحده امریکا با هدف ایجاد محدودیت 
در فروش طلای سیاه ایران.بانک مرکزی گزارش داده که ارزش صادرات 
نفت و گاز ایران در نیمه نخست امسال به رقم 29 میلیارد و 394 میلیون دلار 
رسیده که در مقایسه با مدت زمان مشابه سال قبل، رشدی 57 درصدی را 

به تصویر کشیده است.ارزش صادرات نفت و گاز ایران 
در نیمه نخست پارسال حدود 18 میلیارد و 677 میلیون 

دلار بوده است. بر اساس این گزارش، درآمد صادراتی نفت ایران در نیمه 
نخست امسال از نیمه نخست سال های 94، 95، 98، 99و 1400 به مراتب 

بیشتر بوده است. 

14 صفحه    

برای مطالعه 
متن کامل این 

خبر  و سایر اخبار  
به این نشانی 
مراجعه کنید

 سنگین کاران با ۶10 خودرو
  چراغ اول را روشن کردند. 

 قیمت کامیونت های بهمن  دیزل 
سقوط کرد

قطعات طراحی شده توسط ایران 
جایگزین تجهیزات آلمانی در نیروگاه های 

برقابی روسیه خواهند شد

در 10 ماهه سال جاری یک میلیون و 230 هزار 
تن روغن  از 34 کشور وارد شده است

انواع حبوبات در بازار به وفور در حال عرضه 
است و عرضه و تقاضا هیچ تأثیری بر بالا 

رفتن قیمت آن ندارد

برد تا یک میلیارد 
تومانی کامیونداران 

در بورس کالا

 زیمنس آلمان 
 زمین بازی را در روسیه 

به ایران واگذار کرد

کاهش 30 درصدی واردات 
روغن پس از اصلاح ارز 

ترجیحی

 افزایش نرخ ارز و دلالان 
عامل اصلی گرانی حبوبات

 رکوردشکنی نرخ اشتغال 
در پاییز امسال

افزایش بیش از 2 هزار 
واحدی شاخص کل

پایان نگاه خصمانه به چین!

یکی از فرصت سوزی های دولت یازدهم 
و دوازدهم، خلاصه شدن مفهوم دنیا به 
کشورهای غربی حاضر در مذاکرات بود. 
نگاه نامتوازن و کاریکاتوری دولت گذشته 
به ارتباطات جهانی باعث شد از یک سو 
تمام مقدرات کشور وابسته به تصمیم 
مقامات کشورهای غربی مذکور شود. از 
سوی دیگر بسیاری از فرصت های اقتصادی 
و حتی برخی از تعاملات اقتصادی کشور با 
دیگر کشورهای جهان، قربانی این نگاه 
دولتمردان گذشته شد. از جمله مصادیق 
بارز از دست رفتن فرصت های اقتصادی و 
حتی از بین رفتن همکاری های اقتصادی 
ناشی از این سیاست دولت گذشته، در 

حوزه همکاری ها با کشور چین بود.
نگاه کاریکاتوری مقامات دولت قبل در قبال 
چین به حدی بود که نه تنها از فرصت های 
همکاری با این کشور استفاده ای نکردند، 
بلکه با موضعگیری های تهاجمی، همان 
سطح از همکاری های موجود را هم از بین 
بردند. به عنوان مثال اسحاق جهانگیری 
معاون اول دولت روحانی در یک سخنرانی 
اظهار داشت: »طی سال های 84 تا ۹2 
یعنی در مدت 8 سال گذشته، 700 میلیارد 
دلار صرف واردات کالا و اشتغال  جوانان 
چینی شده است«. این اظهارات در حالی 
بیان شد که اولًا کل میزان واردات کشور در 
دولت نهم و دهم حتی نزدیک این رقم هم 
نبوده و علاوه بر این رقم واردات از چین 
به مراتب کمتر از این مقدار بوده است. 
ثانیاً اکثر کالاهای وارداتی از چین مربوط 
به کالاهای واسطه ای و سرمایه ای مورد نیاز 
تولید بوده که باعث رشد بیشتر تولید 
کشور شده است. اما نگاه سیاست زده و 
غربگرایی افراطی در دولت قبل، باعث 

فرصت سوزی تاریخی در آن سال ها شد.
نمونه دیگر از تخریب روابط اقتصادی ایران 
و چین در دولت گذشته را می توان در 
قطع همکاری ناگهانی وزارت نفت در دوره 
زنگنه با شرکت های چینی به توهم ورود 
شرکت های نفتی اروپایی از جمله توتال 
و سرمایه گذاری گسترده این شرکت ها 
و استفاده از تکنولوژی آنها در پروژه های 
نفتی و گازی مشاهده کرد. زنگنه در حالی 
شرکت های چینی را از پروژه های نفتی 
و گازی اخراج کرد که پس از بازگشت 
تحریم ها در سال ۹7 شرکت های نفتی 
غربی به سرعت از ایران خارج شده 
و پروژه های نفتی را رها کردند. همین 
اتفاق باعث شد اثر تحریم بر بخش نفت 
و گاز کشور تشدید شده و آسیب زیادی 
از ناحیه تحریم بر این بخش از اقتصاد 

کشور وارد شود.
حالا یک سال و نیم است که دولتی که 
نگاه خصمانه به چین داشته است، سرکار 
نیست و نگاه ها به چین عوض شده است. 
دولت حاکم دیگر مانند دولت قبل نگاه 
تخریبگرایانه به چین ندارد. همه چیز آماده 
تعامل گسترده است. رفتن رئیس جمهور 
به پکن و دیدار دوستانه با رئیس جمهور 
چین نشان می دهد  اتفاقات جدیدی در 

راه است. باید منتظر باشیم و ببینیم....

رئیس سازمان حسابرسی خبر داد

معرفی ۹1 شرکت دولتی به مراجع قضایی
رئیس سازمان حسابرسی از معرفی ۹1 شرکت 
دولتی به مراجع قضایی خبر داد و گفت: تغییر 
رئیس سازمان حسابرسی با گزارش تحقیق و 

تفحص بی ارتباط بود.
به گزارش تسنیم، قدرت الله اسماعیلی رئیس 
سازمان حسابرسی در نشست خبری، با اشاره 
به اینکه، در اجرای ماده ۶ اساسنامه قانونی 
این سازمان وظیفه نظارت مالی و حسابرسی 
در بخش های دولتی و بخش های تحت نظارت 
دولت و مؤسسات عمومی به این مجموعه 
واگذار شده است، گفت: شفافیت و جلب 
اعتماد عمومی در بازار سرمایه رکن اساسی 
محسوب می شود، بر این اساس با تدوین 
استانداردهای حسابرسی کشورمان در تراز 

بالایی قرار گرفته است.
وی افزود: حسابرسی 750 شرکت توسط بیش 
از 1100 کارمند تخصصی انجام می شود . اقداماتی 
نظیر تهیه گزارش بازرس قانونی و طرح های 
تملک دارایی سرمایه ای در چهارچوب وظایف 
سازمان انجام می شود. این گزارش ها منجر 
به وصول مالیات منصفانه می گردد. برای 
نخستین بار در سطح عمومی گزارش های مالی 

شرکت های دولتی منتشر گردید.
این مقام مسئول گفت: در ۹ ماهه امسال 
1۶00 فقره گزارش توسط سازمان حسابرسی 
صادر و به مراجع مربوطه ارسال شد. 52 
درصد این گزارش ها دارای اظهارنظر مقبول، 
4۶ درصد مشروط و 2 درصد مردود و عدم 
اظهارنظر می شود. هر گزارش دارای 3 بند 
مشروط و 2 بند تأکید بر مطلب خاص بوده 

است. 542۶ مورد عدم رعایت قوانین و 
مقررات در شرکت ها گزارش شده است. در 
مواردی که این اقدامات جرم تشخیص داده 
شود بایستی به مراجع قضایی مکاتبه انجام 
دهیم. بر این اساس ۹1 شرکت دولتی از 
جمله بانک ها، مادرتخصصی و... به مراجع 
قضایی معرفی شدند. بخش قابل توجهی از 
این گزارش ها مربوط به عدم اجرای قوانین 
مربوط به پولشویی بود، چراکه بسترهای 
مربوط به اجرای قانون مذکور در شرکت ها 
اجرایی نشده است. اسماعیلی گفت: امکان 
نظارت مستمر بر عملیات حسابرسی از طریق 
یک سامانه الکترونیکی فراهم شده است. در 
نیمه اول سال جاری اقدامات لازم برای نصب 
نرم افزار مذکور در سرور سازمان انجام و تا 
پایان سال جاری بهره برداری مقدماتی آغاز 
خواهد شد. رئیس سازمان حسابرسی تأکید 
کرد، با همراهی وزیر اقتصاد، حذف امضاهای 
طلایی مربوط به تأیید صلاحیت حسابداران 
رسمی در سال جاری انجام شد. این تبعیض 
در خصوص کارمندان دولتی و بخش خصوصی، 
یک نوع بدبینی ایجاد کرده بود که هم اکنون 
بند مذکور حذف شده و تبعیضی از این حیث 
میان کارمندان بخش خصوصی و دولتی وجود 
ندارد. اسماعیلی با اشاره به اینکه، رئیس پیشین 
سازمان حسابرسی از دلسوزان کشور بوده و 
تغییر ایشان ارتباطی با گزارش تحقیق و تفحص 
از فولادمبارکه نداشت، افزود: 3 سال حسابرسی 
فولاد مبارکه بودیم و گزارش های سازمان به 

مجمع عمومی ارائه شده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

بخشودگی جرایم وام بانک ها از اول 
اسفند اجرایی می شود

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بخشودگی 
جرایم وام ها در بانک های تحت مدیریت 

دولت، از اول اسفندماه اجرایی می شود. 
سید احسان خاندوزی در گفت وگو با ایرنا 
درباره بخشودگی جرایم بانکی به مناسبت 
دهه مبارک فجر توضیح داد: براساس توافق 
با مدیران عامل بانک های دولتی و بانک های 
تحت مدیریت وزارت اقتصاد، هر آنچه به 
عنوان اصل بعلاوه نرخ سود است، باید 
پرداخت شود؛ اما آن جزء سومی که به عنوان 
جرایم بانکی در نظر گرفته می شود، مشمول 

بخشودگی می شود.
وزیر اقتصاد تأکید کرد: هر بانک دولتی در این 
زمینه همکاری نکند، به بازرسی وزارت اقتصاد یا 
معاونت بانک و بیمه وزارت اقتصاد اطلاع داده 

می شود تا برخورد لازم صورت گیرد.
خاندوزی گفت: این مصوبه، ابلاغیه هیأت 
مدیریت بانک هاست، بنابراین بانک های 
دولتی و تحت مدیریت وزارت اقتصاد موظف 
هستند این کار را انجام دهند و بانک ها اعلام 
کردند این بخشنامه پس از ابلاغ، از اول 
اسفند در تمام استان ها و در تمام شعب اجرا 
می شود. 1۹ بهمن ماه سید احسان خاندوزی 
از توافق با مدیران عامل بانک های دولتی 
و بانک های تحت مدیریت این وزارتخانه 
برای اجرای طرحی با هدف وصول مطالبات 
غیرجاری و همچنین مساعدت با افرادی که 
به علت مشکلات اقتصادی امکان بازپرداخت 
بموقع تسهیلات خود را نداشته اند، خبر داد.
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